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II. _-УКРАЇНСЬКІ РОБГГНИи, ЧЕТВЕР, 26. ТРАВНЯ 1827.Сі 2L Число 63.

ашиї фонд , щось на взірець вашого 
рило цю газету, сапо до неї писало про 
що воно їд пало.

Так живе кожна дійсно робіт*чага* 
м00 клфова боротьба ще не прибр»,д го
-------- кратія" ще сяк-так толерує слово (каВди |

ли ж тільки класова боротьба гучи|іас

-ОКЖАІЖІЖЖ ЬАЖОЖ ЖЖЖВ"
ьг «ь. ПРО “ЧЕРВОНОГО ЕПИСКОПА” 

В, М. БРАВНА.
«Ковего фонду, ши 

CBf болі й радосте, ва
жливою, бо освіту й виховання 
провадиться зараз виключно в 
інтересі пануючої кляси”. ■

Як бачимо з його власних

іь» вл of• Иві мМ іЬеїї« lu Ьеаі
т ta* сит •* ■ світі. Там, де 

х форм, “демо- 
хбїпшчої преси. По
звиватися — перші 

> дари буржуазії сипляться на РЮїтничу пресу, щоб замкнути П 
уста. Однак робітнича преса говорити â замкненими уста
ми. Вже одно те. що пресу заборонено — багато говорить 
робітництву до розуму. К.жняй тоді каже: “Ага, злякалися 
кати слова правди й зам*зулн

Читаючи ці рядки — кожан і читач нашої, газети повинен 
над ними застановитися' ПОЯуцЖти й вирішити: на кожному 
кроці допомагати саоій уресі, поширювати її, приєднувати для 
неї нових персдп «апшкцц. будувати її залізний фонд, писати 
до неї, бо тільки дійсно робітнича преса голосить слово правди.

д<
слів, єпископ Бравн стоїть міц
но на грунті класової бороть- 

: би й класової революції, яка 
Українське робітництво в| праці в тій цілн, щоб повали- ка по його думці мусить на- 

Канаді й Злучених Державах ти капіталістичну економічну ступити в цілому світі протя- 
чуло вже чимало про “черво- систему, в якій такі люде, як я. гом найблищнх 25 літ. 
ного єпископа” Вил'яма Монт- шо в цілім своїм життю нічого 
ГОМері Бравна, якого імя корисного не зробили, мають 
стало відоме в цілому сві- все. а робітники, які витворю- 
ті з церковного суду в Аме
риці в 1924 році. На цьому су
ді єпископський синод проте- сіб 
стантської церкви в Злучених 
Державах осудив бувшого е- 
пископа зі стейту Арканзас —
В. М. Бравна за єресь, тоб-то 
за проповідування ним н^уки, 
яка не годилась з основними

(З нагоди його лекцій ка схожі Канади.)
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"

у вівторок, «creep і суботу. І.К.
рюмі* в Ні 
Домі вв ро

тРовга ій пресі уста”.І
г. МіжШ

ють все, не мають нічого”. 
Започаткувавши в цей спо- 

свою лекцію, єпископ ] 
Бравн говорив далі, що сер- ’ 
це його

? РОБІТНИЧОГО 
РУХУ В АНГЛІЇ,

*4.00Передплата на рік
Адреса:

ОКЖАІЯІАЖ ЬАЖОЖ KKW* 
Oar. Pritchard Атв and МсОгвдог 84 , з робітниками і 

т>т росказав, як він, ставши
сиротою підчас горожанської КОНФЕРЕНЦІЯ ТРЕПД - Ю- 
війни, жив просто як неволь- ЦІННОГО РУХУ МЕНШОСТІ!, 
ник в одного фармера, а опі- 

догмами протестантської цер- сля постановив собі стати
кви, позбавляючи його гідно- слугою євангелія і своєю рев-1 булася надзвичайна конфгрен- 
сти й уряду єпископа. В дійсно- ною працею, крок за кроком, ІІІЯ національного тренд-юній- 
сти-ж, науку єпископа Брав- добився аж до найвищої гідно- Ліого Р>х>' меншости На конфе- 
на навряд чи можна назвати є- сти в протестантській епіско- !>енц|1 були присутні 4н деле-

пальній церкві. Пого вихован-;гатів від 245 організацій що 
В своїй книжці п. н. “Хри- ня й образовання було Зовсім обеднують 310 тисяч робітни-

стіянство й комунізм” епи- однобоке, бо основувалося на КІВ- Заклик лідерів руху мен-
скоп Бравн опрокидуе не тіль- біблії, від якої він не відхиляв- 
ки поодинокі догми самої тіль- ся ні на волосок. Коли-ж він пРоти урядового законопро-

■ проти

ПРЕСА НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ.А “ПРАВДА” ТАКИ ГОРОЮ. Дня ЗО. квітня в Лондоні від-
Радяиська преса святкувала 

5. травня пятнадцгтї роковини 
“Правди", центральі*>-0 орга
ну Всесоюзної Комуністичної 
Партії, та десяті роксВини ра
дянської преси. Дня 5. травня 
1912 року вийшло !*єрше 
сло більшовицької “Правди" 
й тому день 5. тр»чвц в цілому 
Радянському Сочзі є 
преси.

Українська робітничо-селян
ська преса на Рейнській У-

тня 1924 року — 445 тисяч; на 
1. серпня 1926'— 328,000. Мо
вами національних меншостей: 
на 1. серпня 1926 р. — 25,000; 
на 1. жовтня 1926 р. — 32,000.

Подаючи цю статистику, 
"Пролетарська Правда” скар
житься, що через брак квалі
фікованих партійно-журналі- 
стичних кадрів тяжко обслу
жити таку велику сітку газет, 
а це відбивається на розпов
сюджуванню й на якости га
зет. Тепер закладено факуль
тет журналістики при універ
ситеті ім. Артема в Харкові й 
через два — три роки збіль
шиться кадр партійних журна
лістів.

Гіорівнуючи це число радян
ських газет з Числом газет-в 
передовій капіталістичній кра
їні з відповідною скількістю 
населення, воно не є аж так ве-

Багато лю-Правда — яке могутнє, непохитне слово! 
дей за иего згоріло на кострах, зогнило в тюрмах, на каторзі, 
згинуло на шибеницях. Гинули борці за правду, гинуть тепер 
й довго ще гинутимуть.

Чи багато людей найдеться на світі, що посміють сказати 
правду всюди й при всяких обставинах? Чи багато є людей, 
шо люблять, вислухати правду про себе холоднокровно й не 
стати ворогом тому, хто їм сказав правду в очі?

Люде присягаються, кленуться, кричать, що хочуть правди, 
а коли почують її, то втікають від неї, або душать других за неї.

Але є певна частина людей, чи правильніше частина одної 
клясн людей, що проповідує правду, що бореться за неї й за це 
несе тяжкий хрест від сильних світа цего, від лицемірів, від країні почала пізніше розвива

тися. В часи революції й горо
жанської війни та війни з Поль-

ресю.

чи-
шостн до загального страйку

на старости ект>- спрямованого
трейд-юній, зустрінуто бурхли
вими оплесками. Конференція

ки протестантської церкви, а став
осуджує й опрокидуе взагалі літ науку Дарвіна про ево- 
всяку віру в надприродного люцію й Маркса про бороть- 
бога, а тим самим і христіян-'бу кляс і клясову революцію, ' винесла резолюцію, ш° засх- 
ську віру зі всіми її церквами тоді йому відкрились очі, він джУе конференцію виконкомів 
й попами. і пізнав, що досі його знання трейд-юній за нездатність вжи-

Ось що каже він в свойому було новерховне й односто- ти Діі1сних заходів проти зако- 
улюбленому вислові, який ста- ронне, а все те, в що він вірив 
вить він як мотто в цій книж- і другим казав вірити, було пу

стою видумкою. Тоді-то він

днем вивчати

І
тої клясн людей, шо тільки в неправді, злодійстві (законному 
злодійстві), визискові бачуть свій власний добробут, доволь- 
ство. Вони топчать правду й тих, хто її проповідує. шею, ранглем, іона була кво-

В Китаю нині ллється кров за правду; в тюрмі американ- ла °ловнУ роль відогравала
в революції пресі російською 
мовою. Українська 
мала редакторів, журналістів, 
ні масового мита і а в місті, на

нолроекту.
Резолюція пропонує робіт

никам вимагати, щоб законо
проект був узятий назад, ви
користати всю силу робітничої

4 Ці:ської демократії ось вже сім літ двох робітників чекають смер- 
ти — за правду. В Польщі, Румунії, Болгарії, Угорщині, всю 
ди по цілому світі і у нашій “благословенній американській де
мократі’ томляться в тюрмах ті, що мали сміливість стати від
важно перед лицем сильного ворога й сказати йому правду про 
всю ту кривду, яку він заподіяв соткам, тисячам, міліонам та- 
ких-же самих людей, як і він, лише належних до клясн упослі-

“Проженіть богів з неба, а попав в “єресь", як йому заки- 
капіталістів із землі й зробіть нула палата єпископів, 
світ зрілим для індустріяльно-1 “Коли я читав Маркса й. клясн аж до загального страй- 
го комунізму!" Дарвіна, перед моїми очима ку, щоб провалити законопро-

Цей вислів свідчить сам со- виринув зовсім инший світ. 11 єкт та повалити уряд, вимагає
скликати нову надзвичайну

преса не

якого ^ежав револю-плечах 
ційний рух.

Українська ро^тничо-селян-!лике- але' як заявляє "Проле
тарська Правда" (т. П. Лаки-

бою, що єпископ Бравн зірвав моя “єресь” була подвійна, бо
зовсім з христіянською вірою проти христіянства й проти ! конференцію тренд - юній з 
взагалі, а станув явно й свідо- 
домо на науковий ґрунт дарві
нізму й марксізму — тоб-то 
еволюції й соціальної рево.бо- 
ції. На місце христіянської ре
лігії єпископ Бравн ставить но
ву релігію марксівського ко
мунізму, але в основу цеї но
вої релігії він не ставить слі
пої віри, тільки наукову прав
ду, природні закони розвитку, 
переплітаного насильними ре
волюціями.

ська преса почала розвиватися 
після затвердженні 1:а Україні за>' ніодна країна в світі не 
революції, встаноілеНня по- мае такого типу масової газе- 
стійної радянської ьлади, 
ловно після вирішОїня націо-1 ”*|і6и не ставитися до якости ня-

ших газет, пише т. П. Лакиза. але ми 
мусимо визнати, то в Історії преси 
взагалі немає й не було такого типу 
масової газети, що так щільно звяза-

джених капіталізму. Небо, пекло з представництвом безпосеред- 
чортами і стара ідея бога десь’ньо від підприємств та трейд-

я юній них рад.
ПЯТНАДЦЯТЬ ЛІТ ЖИТТЯ РІ БОРОТЬБИ “ПРАВДИ".

ти, як радянська. щезли з перед мене, коли
вглиблявся в нову галузь нау-| В другій резолюції конфе- 
ки. Я студіював астрономію і : ренція пропонує робітничому 
дізнався, що нема ні “гори” ні рухові звязати боротьбу про
колини”. І моя ідея неба й ти законопроекту з боротьбою 
пекла — щезла. Я зрозумів, що проти небезпеки війни з Кита- 
такого неба й пекла нема, про єм. В резолюції сказано, що 
яке я думав. Від тепер небо Генеральна Рада має скликати 
стало для мене символом та- спеціальну конференцію, яка 
кого стану, який повинен бути вживе заходів до припинення 
на землі, а пекло означає для виробництва та неревозки 
мене нічого иншого, як тепе- зброї а також перевозки вій- 
рішній лад на землі, який ба- ська до Китаю. Резолюція до- 
чимо кругом нас. Не тяжко бу
ло мені тепер позбутись і чор
тів, як звичайної химери.

“Зараз я вірю в бога так са
ме, як в “Santa Claus”. Бог — 
це матерія й сила, цілий все
світ кругом нас, в якому і з Партії Праці і трейд-юній за 
яким ми мусимо жити; Хри- те, що вона на своїй конферен- 

це людство, а третя ' ції 28. квітня не відкинула до- 
“особа божа" дух, це цивілі-! повіли про реорганізацію гпс- 

Бравна треба поставити колєк- зація. Релігія —- це бажання]ціяльного асекуровання, виро- 
тивного Христа, яким є кляса людських істот 
працюючих, а на місце надпри
родного, особистого бога по
ставити матерію і силу і тоді матерією і силою являється j форми закону допомоги бід

ним є найголовніші моменти в

а гоКоли ннгіі в країнах “демократії” й “парляментаризму", на
віть в самих парламентах бють тих, хто каже правду, то можна 
собі уявити, як били колись за правду в царській Росії. А про
те й там, може навіть більше, як деинде, були люде, які не бо
ялися говорити правду, хоч би після цего їхні уста заніміли на 
віки.

нального питання ,іа ХН. пар
тійному з'їзді, ще відбувся 
Москві в 1923 pqjj.

В день CBOÏI десятих роко- ні з селянським читачем. Усі спро- 
. вин радянська преса вийшла в 6и буржуазії та дрібно-буржуазних

Пятнадцять літ тому минуло 5. травня, як частина Росій- Іюбільшеноч. 0|-емі 3 of | соціялістііі з ріжних таборів, що на
ської Соціял-Демократичної Робітничої Партії (більшовиків) - ні і магжлнсі| утворити “селянську" пре-

г НИМИ ОГЛЯД.МН свого розвит-ршіила сказати працюючим своєї країни правду про царат, про Розуміться 
його уряд, про капіталістів, про паразитів цілого світа. Ска- ‘ ’
зати цю правду* так, як її бачать і розуміють більшовики. Того „„„„ „„„„„і ничо-селян-ької преси, щодня почали вони видавати в царській столиці, Петербурзі, ро-... .................. v ^бітничу газету, назву якій дали “Правда". ' | ™ У1$ШСЬК0Ю М0В0Ю На

5. травня 19іЗ року вперше появилася на вулицях Петер- знаємо, що за ча-
бургу (нинішнього Ленінграду) більшовицька легальна газета 
“Правда". Тяжко собі уявити, якої мови мусіла вживати ця ґа 
зета, її редактори й співробітники, щоб сказати робітникам 
правду, відкрити їм очі, освідомити їх, навчити розуміти прав
ду. Тоді казали — пише езопівською мовою.

Більшовики рішили всіма силами втримати легальну газе
ту, бо нелегальні ніколи не доходили до масового читача.

Так появилася в 1912 році в Петербурзі “на світ божий"
“Правда". І в перший піврік її існування Лєнін писав:

“Створивши щоденну робітничу газету, петербурзькі ро
бітники зробили велике, — без перебільшення можна сказати,
Історичне діло. Робітнича демократія згуртувалася й закріпила 
себе при неймовірно тяжких умовинах. Розуміється, що про 
міцність робітничої соціял-демократичної преси у нас говорити 
не приходиться. Всім добре відомо, які нагінки терплять робіт
ничі газети. Але одночасно створення “Правди" лишається 
видатним доказом свідомости, енергії й зоргаиїзованности ро
бітників".

В

су, були фактично спробами так чн 
нас В першу инакше дурити народ. Наші власні 

чергу ЦІка^ть розвиток робіт- українські дрібнобуржуазні політики
намагалися через свої газети | просу
нути хуторянську ідеольогію курку- 

їла, нноДІ прикриваючись навіть соці- 
ялістичними гаслами. Пролетаріат за 

царату а Україні було па- проводом нашої партії здобув справ- 
ру Газет т кілька журналів, жню волю для робітничої та селян- 
що друкувався українською ської пр*с*ь здобув волю преси не 
мовою. ЯКІ з Цзпочаггям вій- TaLlbl” ™ кшіітвлу, але також волю

й від дрібно-міщанського індивіду-

Та про*р, для єпископа Брав
на христіянізм як такий не тра
тить свойого значіння, як сим
вол дійсних життєвих відно
син І КЛАСОВОЇ боротьби.
- Христос в поняттю єпископа 
Бравна — це тільки символ ро
бітничої кляси, яка все життя 
дає своєю працею, а зате її 
розпинають і катують. Таким 
чином на місце особистого 
Христа в понятті єпископа

ви-

магається відтягнення англій
ських військ та кораблів з Ки
таю.

Наприкінці конференція ви
несла резолюцію, де засуджує 
обєднану національну радуш з крито як аьстрійську aJ,j3My_ що був основною засадою 

інтригу . всіх національних політиканів усіх
Тепер стан робіничо-селин- таборів", 

ської преси на Иалнськ.й У- 
країні такий: україі:ьк0ю

стосДалі Лакиза наводить дані
І про селькорів та робкорів, які 

55 ґ!^ет; росій- будують радянську пресу, звя- 
ською 24 газеті; мпдМИ націо- Ізуючи її з масами. Тому то зо
нальних меншосте іо газет, роги радянської влади такі злі 
Разом на Радянській Україні на робкорів, що навіть часами 
тепер видається газет. нападають та вбивають їх. Ра- 

Розвиток преси українською дянська преса окроплена кре
мовою представлеться так: в 
1925 році було 29газет; в 1926 

50 газет; а в 327 — 55 ґа-

мо-
вою видається

бажання ! бленого урядовою комісією. В 
життя, найвищого життя. Ре- і резолюції сказано, що ця до- 
зультатом змагання людини з повідь та урядовий проект ое-

цілий христіянізм перемінить- релігія", 
ся в релігію комунізму з мате- 
ріялістичним світоглядом. В
тім дусі еп. Бравн поясняє ці- “Кожний економічний лад 
ле "святе письмо" старого й має свій початок і кінець, нк і

все проче, без огляду на це,
З наведених фактів стає яс- чи він добрий, чи злий, він не 

ним, що єпископ Бравн на ділі може існувати вічно. Те, що ми
не є єретиком, а справжнім а- потребуємо зараз, це безкля- Політбюро англійської ком- 
теїстом-дарвіністом і Марксі- сове суспільство й новий з тло- партії оповістило заяву, де 
стом революціонером. Після тий устрій. Старий лад вже ne- сказано, що конференція ви- 
44 років своєї служби як хри- режив своє, а новий лад по мо- копкомів трейд-юній відмовив- 
стіянський єпископ проте- йому такий: “від кожного по шись від загального страйку 
стантської церкви, єпископ його силам і кожному по йо- проти законопроекту, тим са- 
Бравн, в 72 році життя, їздить го потребам”. Ми витворюємо мим показала, що вона не мае 
сьогодня по ріжних містах Злу- зараз річи, з яких користає наміру боротися проти уряду 
чених Держав і Канади на горстка, а це доводить до во- й но суті допомагає йому. Від 
службі робітничої справи, як єн і спричинює те, що одна мова Генеральної Ради поста- 
явний прихильник комунізму й 
революції, виголошує лекції другу в тій ціли, щоб збивати ції резолюцію про Китай, ска- 
перед робітничими масами, о- для себе все більше й більше, зано в заяві, також показує, 
прокидуючи все, чим він жив “Тільки робітнича кляса о- що лідери трейд-юнійного ру- 
70 років, як брехню й назива- динока може спасти нас від ху постановили допомагати ка- 

своїх колишніх товаришів цеї війни, що й зараз грозить, віталістам у їхній боротьбі
“Метою цеї війни буде тіль- проти робітничої кляси. Ро- 

“holy loafers” ки змагання до визискування бітники мають вжити всіх за- 
китайського народу, а в даль- ходів, щоб усунути від керов- 
ших наслідках і до обниження ництва нікчемних лідерів та 

; заробітньої платні робітників вимагати скликання нової кон- 
звидів єпископ в цілому світі. Не диво, шо ро- ференції виконкомів з масо- 

Брцрн з рамени робітничого бітництво кличе сьогодня: вим представництвом трейд- 
часопису “Воркер" Торонто й “Руки геть від Китаю!" юній, щоб скасувати зрадниць-
пограничні міста Форд Ситі, “Капіталістичний лад спов- кі постанови першої і.онферен- 
Виндсор, Гемилтон і ин. і ви- нив свою місію, яка полягала ції. 
голосив цілу низку лекцій на зрості продукції й розвитку 
на улюблену тему: “Еволюція умовин розподілу (транспор- 
й революція". Про ці лекції ту). Йому завдячуємо зараз Центральний Комітет анґдій- 
заговорив теж англійський ча- повстання великих міст і все, ської комуністичної партії на- 
сопис п. н. “The Border City що в них є злого й доброго, діслав до китайської компартії 
Star", який в своїм виданню з Але мусимо перебрати ці здо- телеграму, де висловлює гли- 
2. травня ц. р. реферує одну бутки в нову систему продук- бокс співчуття з приводу вбив- 
з таких лекцій, виголошену ції, якої метою буде задово- ства Лі Та-Чао та комуністів, 
у Виндсор, Онт. З цеї газети лення цілого суспільства. покараних на горло Чан Цо-
наведемо кілька висловів епи- “Чого ми найбільше потребу- Ліном. В телеграмі сказано, що

ємо, це основної освіти для відповідальність за вбивство

наступі капіталу, бо вони роз
раховані на те, щоб приневоли
ти робітничу молодь йти в ар
мію.

вк> селькорів та робкорів, але 
це є запорукою того, що вона 
стоїть і стоятиме по стороні 
трудящих та радянської влади.

Великою подією на Україні 
було — українізація “Комуні
ста", центрального органу 
К.П.(б)У. та реорганізація 
“Комсомольця України" на що
денну газету.

Радянське передове суспі.ть- 
число селянськи; газет. Чи- ство тепер докладає всіх ста- 

сло селянських ґа.ет було в рань, щоб до десятих роковин 
1925 році 19, в 1926 р. — 34, а радянської влади виконати га- 
в 1927 42. За ті-ж -амі роки сло: “Одна Газета на пять се-

Новий лад.

зет.
Як жила й боролася “Правда" свідчить хоч-би й те, шо 

протягом двох років її прийшлося зміняти свою назву девять 
разів. Ось вони: “Правда", “Рабочая Правда", “Северная 
Правда", “Правда Труда", "За Правду", “Пролетарськая Прав
да", “Путь Правди", “Рабочій", “Трудовая Правда". Нарешті

нового завіту.Російською уойю в 1925 р. 
було 39 газет; в 926 — 25 га
зет; а в 1927 — 4 газеті. Мо
вами національні^ меншостей
було в 1925 році _ 7 газет в

в липні 1914 року перед самим початком війни, коли на вули- j^26 — 8 а в 1927 ю ’ 
цях Петербургу появилися барикади, царські посіпаки здуши
ли “Правду". Замкнули “Правду" саме тоді, коли працюючі 1Hj 
найбільше повинні були знати правду. Ми тут і не згадуємо 
про те, скільки штрафів, арештів, конфіскат сипалося на голо
ву “Правди" А тих, що коло неї стояли.

АНГЛІЙСЬКА КОМПАРТІЯ 
ЇІЯТНУЄ РЕФОРМІСТІВ.

Найбільше з рос, о на Укра-

робітничі газети зросити 
7, 14 і 19.

лянських дворів". Так працю
ючі Радянської України розу
міють значіння своєї преси.

Волинець.

гак:“ПРАВДА" ПОБІЛИЛА НЕ ЛИШЕ ЦАРАТ, АЛЕ й 
БУРЖУАЗІЮ. намагається гнобити вити на обговорення коиферен-В минулих роках були на У-

В 1917 році царат повалено. Насіння, що його посіяла країні газети мішаногб
кляса

типу,
“Правда" в Петербурзі протягом двох років свого життя, дало шо старалися обслуговувати 
свої овочі. 1917 року “Правда" знову вийшла як масова робіт- робітників і селян. Це 
иича газета. В Росії запанувала “демократія" на кштальт ев- лося непрактичним і те1Єр та- 
ропейської, а навіть хвалилася взоруватися на американську. кий тип газет цілком знИк. Те- 

Ось тут то “Правда" знову заговорила своїм огненним сло- ' пер є газети або чисто 
■ом про цю “славетну демократію" та про її “десять міністрів ські, або чисто робітник за. но; партії Закарпатської Укра- 
капіталістів”. Родзинко, Львов, Мілюков, аж нарешті Керен- те-ж є кілька великих загально іни в низці сіл і міст Заїр
ський. представник “революційної демократії”. Але “Правда" політичних газет, 
остала вірна тільки правді, правді пролетарській, більшовиць-

юказа- ПРОТИ АДМІНІСТРАЦІИНС* 
РЕФОРМИ. ючи

по званню — попів і еписко-За ініціятивою комуністич-селян-
пів — назвою 
(“святі нероби").

гіаття відбулися збори-проте- 
Від травня 1926 року, отже сти проти адміністраційної ре- 

кій. 1 ним разом вже не царат, не міністри капіталісти, але мі-'за рік, збільшилося 8 »елян- форми, що мала передати край 
ністрн соціалісти громлять “Правду". Коли за царату “Прав- ських газет, 5 робітничих, З 
да" за два роки девять разів міняла свою назву, то за “де- комсомольських та 2 наЦМе- 
мократії" вона за півроку міняла свою назву шість разів. Ось нівських. Від жовтня 1926 ро- 
вони: "Правда", "Листок Правди”, “Рабочій и Салдат”, “Про- ку почали виходити такі Нові
лєтарій”, “Рабочій", “Рабочій Путь" і — нарешті жовтневий газети в Харкові, як всеукраїн- ли протестувати проти по.тьо- 
переворот і знову “Правда". Царат карав штрафами, арешта- ська робітнича газета “Пролб. нізаційної політики 
ми “Правду", а Кереиський погромами. За урядування Керен- тар", “Наймит", київська “Се» буржуазії та тих партій (бур
ського друкарню “Правди" було розгромлено. Але як царат, лянська Газета" та комсомоль- жуазних) 
так міністри капіталісти, так і міністри соціалісти розбили ська в Сталіні (Донбас) “Мо- 
свої лоби об більшовицьку “Правду".

Нині “Правда" виходить а сотках тисяч примірників, вона 
нині — найбільша комуністична газета на світі.

Цей з псований в коротші тернистий шлях пролетарської ! став так: в 1924 році 90 тисяч; 
газети є шляхом кожної дійсно робітничої газети — газети, що на 1. серпня 1926 року — 373 
голосить працюючим правду. “Правда" від першого дня сво- тисячі; а на 1. січня 1927 року 
го існування видавалася за робітничі центи. Робітництво пе- — 500 тисяч, 
тербурзьке, московське й ннших міст збірало для “Правди" “за- Російською мовою на 1. кві-

Недавно
до чеських рук.

В селі Ясене зібралося понад 
6,000 душ селян з околишніх 
сіл та хуторів. Селяне ухвали-

ТЕЛЄГРАМА СПІВЧУТТЯ.
чеської

заіарпатських, що 
Допомагають Її в тому. У Ве
ликих Бичках мітінґ відвідало 
поні*д 5,000 селян, в Севлюшах 
біля S.500 осіб. Великі збори 
відбулися також в Узі, Касені 
і в нншиї: селіх. Ухвалено та- 

резоЛєоцї протесту проти

лодой Рабочій”.
Тираж (розповсюднення) га

зет українською мовою зро-

скопа Бравна:
“Я присвятив решту мойого 

старечого життя й майна для

кож
білого терору на Чехах і за 
кордоном.

серед умовин сучасно- ; китайських комуністів цілком 
го ладу вона являється немо- падає на уряд Балдвнна.
мас, але

. ч


